АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОГРИВЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.06.2016                                                                                                               №60-па

п.Красная Грива

Об утверждении положения о порядке разработки  прогноза социально-экономического развития Красногривенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области

Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Красногривенском сельсовете Доволенского района Новосибирской области», утвержденным решением 20-сессии Совета депутатов Красногривенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области  от 25.04.2012

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития Красногривенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области (далее – Положение).

2. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Красногривенский вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава Красногривенского сельсовета

Доволенского района

Новосибирской области

                                              А.В.Макаров
УТВЕРЖДЕНО

постановлением
Администрации Красногривенского сельсовета

Доволенского района Новосибирской области  от 29.06.2016  №60-па

Положение

о порядке разработки прогноза социально-экономического развития

Красногривенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Положение устанавливает цели, задачи и порядок разработки прогноза социально-экономического развития Красногривенского сельсовета Доволенского района  Новосибирской области  (далее – сельского поселения), а также определяет порядок взаимодействия участников процесса прогнозирования.

1.2. В Положении используются следующие понятия и термины:

прогноз социально-экономического развития (далее - прогноз)  - система показателей социально-экономического состояния сельского поселения, относящихся к определенным периодам времени и рассчитанных при различных внешних и внутренних условиях развития сельского поселения;

участники процесса прогнозирования:

- органы исполнительной власти сельского поселения, осуществляющие подготовку информации для разработки прогноза или рассчитывающие его отдельные параметры по видам деятельности в соответствии с установленными полномочиями;

- организации, предоставляющие информацию о своей хозяйственной деятельности в части, необходимой для составления прогноза социально-экономического развития сельского поселения;

-  территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Новосибирской области, представляющий в установленном порядке информацию для разработки прогноза.
2. Основная цель и задачи

2.1. Основной целью прогнозирования является повышение эффективности управления социально-экономическим развитием сельского поселения за счет формирования информационно-аналитической базы для подготовки различных планов и программ социально-экономического развития сельского поселения.

Результаты прогнозирования используются при:

- разработке и утверждении бюджета Красногривенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановые периоды;

- разработке муниципальных целевых программ;

- обосновании принятия решений органами местного самоуправления по вопросам социально-экономического развития Красногривенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области района в соответствии с установленными полномочиями.

2.2. Задачи прогноза:

- анализ сложившейся ситуации в экономике и социальной сфере Красногривенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области;

- выявление факторов, оказывающих существенное влияние на социально-экономическое развитие сельского поселения;

- оценка влияния выявленных факторов в прогнозируемом периоде, выявление возможных кризисных ситуаций (явлений) в экономике и социальной сфере Красногривенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области;

- накопление статистической, аналитической и иной информации для обоснования выбора и принятия наиболее эффективных управленческих решений по развитию сельского поселения.

3. Порядок разработки и одобрения прогноза
3.1. Прогноз сельского поселения разрабатывается ежегодно  на период не менее трех лет.

3.2. Прогноз сельского поселения включает количественные и качественные характеристики развития  сельского поселения, выраженные в системе прогнозных показателей и в пояснительной записке.

В пояснительной записке к прогнозу сельского поселения приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

3.3. Прогноз сельского поселения разрабатывается по следующим основным разделам:

          1) демографическая характеристика;

2) показатели уровня жизни населения;

3)  производство важнейших видов продукции в натуральном выражении;

4) рынок товаров и услуг;

5) жилищно-коммунальное хозяйство;

6) сельское хозяйство;

7)  благоустройство;

8) дорожный фонд (дорожное хозяйство);

9) инфраструктура малого предпринимательства;

10) инвестиции;

11) обеспечение противопожарной безопасности;

12) прогноз занятости и безработицы;

13) развитие отрасли социальной сферы:

- здравоохранение,

- образование,

- культура,

- физическая культура и спорт, организация работы с детьми и молодежью.

  14) финансы и бюджет:

- налоговые и неналоговые поступления в бюджетную систему.

3.4. Разработка прогноза осуществляется в два этапа. На первом этапе разрабатывается предварительный вариант, на втором этапе — уточненный вариант прогноза на предстоящий финансовый год и плановый период по ежегодно утверждаемому перечню показателей.

3.5. Для выполнения функций по разработке прогноза сельского поселения Глава Красногривенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области:

3.5.1. Инициирует принятие решения о начале работы по разработке прогноза на очередной  финансовый год и плановый период;

3.5.2. Определяет участников процесса прогнозирования, сроки разработки прогноза, перечень прогнозных показателей, способы получения необходимой информации и т.п.;

   3.5.3.Назначает специалистов из числа своих работников, отвечающих за подготовку информации для прогноза по соответствующим разделам системы прогнозных показателей.

3.5.4. Осуществляет:

- методическое руководство и координацию деятельности участников процесса прогнозирования по мониторингу и расчету прогнозных показателей социально-экономического развития Красногривенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области;

- корректировку и внесение изменений в прогнозные показатели социально-экономического развития Красногривенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области;

- привлекает при необходимости в установленном порядке к разработке прогноза другие организации, а также консультантов по вопросам социально-экономического развития Красногривенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.

3.6. Участники процесса прогнозирования в целях обеспечения разработки прогноза:

3.6.1. Осуществляют мониторинг, проводят анализ поступившей информации (на достоверность, непротиворечивость, полноту и т.д.), прогнозирование отдельных показателей социально-экономического развития Красногривенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в соответствии с установленными полномочиями и представляют соответствующую информацию в установленные сроки.

3.6.2. Предоставляют другим участникам процесса прогнозирования информацию, необходимую для разработки показателей прогноза.

3.7. Прогноз сельского поселения одобряется постановлением администрации сельского поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета сельского поселения на рассмотрение Совета депутатов. Изменение  прогноза сельского поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета сельского поселения.